ip̄a tenet ad bonū: quia enim creatura a bono. idē dēt bonū vt cōformet suo principio sic victū ē. Et ex hac parte venit lex. tāq; directiua creature: et dictās ei bonū debitū. Ex illa at parte quia bonū mouet vt finis: et q; creatura ē ad ipsū vt ad finē puenit virt? tāq; directiua ipsius aīe. quia virt? dirigit ī finē. Quia q̄ prior ē cōparatio aīe ad bonum in rōne qua ē ipsi? p̄cipiū: q; vt finis nāl̄r. Ideo prior ē ordo p̄ceptorū seu scōz p̄cepta in aīa: q; ordo scōm virtutes. ¶ Ad rōnem in cōtrariū dō. q; in quātū sūt bona debita sūt ipsorū p̄ceptorū. In quātū hō bona volū raria: sūt ipsarū virtutū. S; prior ē naturalr cōditio boni debiti: q; boni volūtariū. quia pius accipit creatura naturalr. vnde ip̄a ē debitor deo tāq; p̄cipio: q; moueat volū tate ī ip̄m vt in finē.

Umo de radice

moralium decalogi. Consequentē īgrē vū ē de distinctiōe p̄ceptorū decalogi. Et circa h̄ plura incidūt dubitabilia. ¶ Prīmū ē an distinctio mādatorū decalogi fuerit ī nā bene īstituta. q; fuerit ibi illa decē r̄ba. 2^o ē scōm quā rōne accipit distinctio decalogi. ¶ 3^o que sit rōne numeri. ¶ Tertiuū ē de sufficiē tia numeris: an plura debēt eē vel pauciora. Quātū de differētia assignationis numeri

Quantū ad primum

Ergo querit an distinctio mādatorū decalo gi fuit ī nā bene īstituta vel solū sit secūdo naturā corruptā. Ad qd sic. Ad quodcunq; faciendū vel vitādū in bonis et malis scōm se tenet hō peccator etiā tenebat an pccm: quia in natura bene īstituta erat ī maiori debito boni faciendi et mali vitandi: q; in natura corrupta. Si q̄ oīa p̄cepta decalogi sūt vel ad bonū faciendū qd ē bonum de se vel ad malū vitandū: qd est malū de se. q̄ ante peccatū tenebat hō ad oīa faciēda: que in decalogo p̄cipiūt: et ad oīa vitanda que ibi p̄hibētur. Ergo ī natura bñ īstitu ta erat distinctio decalogi que et mō. ¶ Itē; hō ī statu īnocētie sue nō bene īstituta tene batur maxie vitare quodlibet malū. ¶ Itē; ip̄e erat spūali mēte p̄dit? vt dicit facti. vnde tūc habebat maiorē cognitionem de bono faciēdo et malo vitādō. q; in statu nō corrupte. Si q̄ maior erat cognitio et eade; tentio maior: eo q; plus cognoscebat. Prece

ptio autē nāl̄iter nihil aliud dicit nisi cōgni tionē boni faciēdi et mali vitādī: et tētiōez ad illa. Ergo magis erat distinctio decalogi in natura bene īstituta q; corrupta. ¶ Cōt ante peccatū nō tenebat hō refrenare con cupiscētia: quia nō erat. s; postq; nā corrupta ē tenet: quia tūc regnavit cōcupiscētia. vñ gen. 4^o. Sub te erit appetit? tuus. q; nō erat tūc istud p̄ceptū. Nō cōcupiscēs. Aut si eēt aliquo mō aliter tū q; mō. q; nō fuit h̄ disti ctio mādatorū scōm naturā bñ īstituta.

¶ Itē scōz statū illū oīa erāt cōia: nec erat aliq; īclinatō ad appropationē. Ergo vana eēt tūc et casta p̄hibitio furti. quia furtum ē cōtractatio rei aliene siue alii appropate.

¶ Itē virtutes ī via sūt ad dirigēdos act? in quibus consistit p̄fectio vite actiue. quia hō ī patria cessabūt illi actus: ideo cessabūt virtutes in quātū regule ad illos actus. S; in statu ante peccatū non erāt hī? actus mali: quorū ē p̄hibitio in decalogo: nec īclinatio nes ad malum. q; silt nec regule seu p̄cepta ad illos actus et īclinationes cauendas. q; nō erāt ista p̄cepta decalogi scōm statū nō ante peccatū. Nō cōcupiscēs. Nō occides zc. Nō q̄ tūc erat distinctio mādatorū decalogi

¶ Juxta. hec querit: que sūt et que potuerūt regere vel cōseruare vitam hōis ate pccm.

¶ Itē sicut hō post peccatū est ī debito quo ad deū sic etiā ē ī debito quo ad pximū. Et scōm h̄ distinguūt due tabule. Silt ate pec catū erat in hoc duplici debito. Queritur q; an essent plura tūc mandata p̄cularia q; ad deū q; mō: an plura quo ad proximū: an pauciora q; mō ordināria ad proximū scōm debitū. an plura vtrobicq;: an pauciora. pl̄ra enī vt videt ex dictis vidētur mō eē ordi nantia ad proximū q; tunc. ¶ Si dicatur q; distinctio mādatorū nō ē scōm naturā ante peccatū: s; scōm naturā corruptā. Istud non videtur eē verū. s. q; sit scōm naturā corru ptā. Quonia; natura corrupta p̄ona est in malū. Vñ gen. 8^o. P̄oni sūt sensus hōis: et cogitatio in malū ab adolescentia sua. Si q; distinctio p̄ceptorū decalogi respicit naturā corruptā. q; dēt eē distinctio ip̄oz p̄ distinctio oē; ip̄oz uicioz. s; nō ē ita: quia si acciperet di stinctio uicioz sic accipit p̄ 3o. 2^o. s. p̄ illa tria. Dē qd est in mūdo zc. q; decalogus nō haberet nisi tria mādata. et si acciperetur scōm capitalia vicia: illa nō sūt nisi septem vt dicit h̄re. Ergo nō eēt nisi septē mādata

in decalogo quorū vtrūq; ē falsū. Er go nō
ē ipsozū distinctio scdm naturā corruptam.
Selo dō scdm q; habetur eccl. 7. De^o cre
auit hominē de terra zc. Addidit illis disci
plinā 7 legē vite. Iusticiam suaz: 7 iudicia
sua ostēdit illi 7 magnalia bonozis ei⁹ uidiit
oculus eozū 7 honozē vocis audierūt aures
illozū 7 dixit illis. Attēdite ab oī iniquo
7 mandauit vnicuiq; de pximo. Nota igif
tria p que ostēdūt et designāt tria pcepta
ordinātia ad deū: que sūt i pma tabula. In
hoc q; dicit. Magnalia bonozis eius vidit
oculus eozū. tāgif 7 ostēditur magnificētia
maiestatis. ad qd ē p mū pceptū: qd ē de ado
ratioe 7 magnificētia diuine maiestatis. exo.
xx. Nō habebis deos alienos zc. In h̄ at q;
dicit. Et honozē vocis audierūt aures illozū
Ostendit honozificētia ipsi⁹ xitatis seu sa
piētie filiū. vox enī dei ē ipa sapia dei: 7 sic
istud ptinet ad noticiā 7 reuerētia sapiētie
7 xitatis. ad qd datū ē scdm mādatū ordi
nās ad deū. s. non assumes nomē dei tui in
vanū. In h̄ aut q; dicit attendite ab oī iniquo
ostendit detestatio malicie 7 iniquitatis. vt
ipsi essent fixi i amore bonitatis 7 reuerētia.
Ad qd est tertiu mādatum pme tabule. De
sanctificatioe sabbati. quia mādatū illud
spīalr datum ē ad honozē diuine bonitatis
vt hō vacet deo 7 quiescat in ipō. 7 sic ve
dit deus hōi post creationē añ peccatū tria
mandata sibi idita ex cōditione ordinātia
ad deū. vnū aut dedit ad pximū. s. mādatū
de dilectioe pximi. qd itelligit p h̄ q; dicit
Unicuiq; mādaui de pximo suo. **S**cdm
h̄ q; dō. q; lex quātū ad pcepta ordinātia in
deū i pmo statu: 7 i isto nō mutāf quātū
ad primā rōnem mādatozū vel pceptorū.
imo illa tria erāt que nō sūt: s. mutāf quan
tū ad ordinē ad pximū. Quia nō sūt plra
mādata ordinātia ad pximū: tūc aut vnū
solū. 7 ratio hui⁹ ē: qm ex pte dei nō ē facta
mutatō imo cū ipse sit bonū imutabile. si ali
quid debet ei ante peccatū eadē rōe 7 post
nec debet mutari: sicut nec ipse illud debitū
7 iō nō ē mutatio quo ad ordinātia ad deū
in rōne pma debiti: s. cū pxim⁹ sit mutatus
p peccatū: quia fact⁹ est pnis ad malū. ideo
mutata sūt mādata ad pximum. ita q; tunc
erat vnū solum: nō sunt plura: 7 hoc est q;
pximus ante peccatū nō erat idigēs. vnde
nō idigebat pat filio nec ecōuerso: nec etiā
erat pnis ad malū: erat etiā scdm quenda;

modū imortal. erat etiā oīa coīa. Unde nō
mādaui q; vn⁹ succurreret alii. ut filius pa
tri nec q; seruaret se ab occisiōe. s. solum q;
esset dilectio ad pximū. Nō at ppter istas
pnitates ad malum 7 corruptioes p peccū.
mādaui plura ordinātia ad pximū scilicet
pbitio furti: quia mō ē appropatio 7 non
ante peccatū: 7 pbitio occisionis: quia mō
ē mortalis. 7 mō ē ordinatio volūtatis et
inclinatio ad malū p peccatū. Qd aut non
erat 7 iō plura mādaui ad pximū. Ad
illud qd obf. q; dēt eē eadē distinctio quo ad
pximū. quia ad quecūq; tenet hō post peccū
7 ante i bonis dico faciēdis: 7 malis vitan
dis. dō. q; decalogus vt dicitū ē sup ē scdm
legē nature: 7 de victamē ipsi⁹ n^o: s. qd daz
dictat ibi absolute. quiddā aut s̄ cōditioe.
Natura enī boni dictat absolute q; vn⁹ nō
noceat alteri: 7 ppter h̄ dicit vnicuiq; man
daui de pximo suo. s. nō h̄ mō vel illo erat
mandare. S̄ nā dictat absolute oīa esse
coīa. Aliqua xō eē ppxia istud dicitat s̄ con
ditioe. s. status nature corrupte. Vñ dictat
q; natura corrupta sit appropatio. 7 super
h̄ victamē fūdaui ista pcepta. Nō furtum
facies. 7 alia que sut ad seruādā ordiatioe;
circa h̄. quia ḡ variat victamē n^o i natura
bene istitura 7 i nā corrupta: iō variatur 7
pceptū. h̄ ē q; illa ppositio ad quecūq; zc. s̄
conditioe. s. status n^o corrupte. p h̄ idē pat;
solo ad scdm rōne ad idē. **A**d illud qd
post querit an sint plura vel pauciora q; ad
deum 7 pximum vicēdū. q; ex parte pximi
plurificatur decalogus et mutatur et hoc
ppter pnitate nature ad malum post pec
catū. 7 ppter miseria; 7 idigētia nostra. ex
parte dei nō sūt plura nec pauciora. Cū ipse
sit imutabil: 7 debitū ordiatiois hōis ad
ip̄z imutabile. **A**d illud qd obf. q; distinctio
mādatozū dēt eē scdm distinctioe viciouz;
dō q; non. imo alia 7 alia rōe multiplicāf
pcepta 7 utcia. Peccatū enim accipit multi
plicationē ex causis quibus ē auersio a deo:
7 cōuersio ad bonū cōmutabile. 7 secundū
h̄ ē illa distinctio triū radicu pecca: i. p^o. Jo.
2^o. Per quas aīa auertit a deo 7 conuertit
ad bonum cōmutabile. 7 scdm h̄ triplex est
bo^o cōmutabile: 7 illa distinctio. aīa enī auer
sa a deo 7 ouersa ad bonū cōmutabile aut
cōuertit ad bonū cōmutabile exterius. 7 h̄
ē bonū tpale: 7 iuxta h̄ sumit cōcupiscētia
oculozū: aut cōuertitur ad bonū cōmutabile

fferens. qd̄ ē delectatio carnis. et iuxta hoc
sumis cōcupiscētia carnis. aut cōuertit ad
bonū cōmutabile interius. qd̄ ē amor pprie
excellētie et elatiōis: et ab h̄ sumis 3^a radix
que ē supbia vite. Silr distinctio capitaliū
viciozū sumis penes auersionē aīe a deo: et
cōuersionē ad bonū cōmutabile: et h̄ uel per
iordinationē factā in vi vegetabili. et fm
h̄ sumitur duo uicia capitalia. s. gula et lux
uria: s̄ differēter. quia gula sumis secundū
iordinationē vis nutritiue. Luxuria tō fm
iordinationē generatiue: scdm̄ aut iordina
tionē factā i sensitiua. Per hui⁹ auersionē et
cōuersionē sumis alia duo. s. ira et auari⁹.
scdm̄ aut iordinationem factā in rationali
sumis tria alia. s. Superbia iudicia accidia.
quoz distinctio alibi patebit. Distinctio at
pceptozū decalogi nō decurrit penes has
uias. imo penes rōez boni ut debiti: ut vide
bit: et ideo nō ē distinctio pceptozū fm disti
ctionē viciozū seu radicaliū seu capitaliū.

Prostea queri
tur secundū quā rōnē accipit distin
ctio pceptozū decalogi. Et circa hoc plura
incidit dubitabilia. Utrū accipiat fm fidē
an secundū caritatē. an scdm̄ timorē. an scdm̄
beneficētia et innocētia. an scdm̄ affirmatiōez
et negatiōez. an secundū iusticiā.

Queritur ergo utrū

accipiat scdm̄ fidē distinctio decalogi. Ad
qd̄ sic. p^o ad Thi. p^o. finis pcepti ē caritas
de corde puro: et cōscia bona: et fide n̄ ficta.
Ergo cōsumatio caritatis i pceptis ē ex fide
ḡ ex fide ē rō distinctiōis i pcepti decalogi.
Itē ex hoc qd̄ hō credit qd̄ deus est trinitas:
dēt honorē patri et filio et spiritui sancto. s̄
p h̄ distinguūt pcepta pme tabule. qm̄ pmū
p ordinationē ad patrē cui vnitas. scdm̄ p
ordinationē ad filiū. 3^o ordinat ad spirituz
sac̄tū: et h̄ scdm̄ honorificētia et reuerētia.
Itē ex h̄ qd̄ credo qd̄ creauit hominē ad
similitudinē et ymaginē suā. debeo proximo
meo honorē: et tenor illi in eis que p̄cipiunt
in secūda tabula: que ordināt ad proximum
Ergo ex fide seu penes fidē sumis rō disti
ctiōis decalogi. maxime i pma tabula. qd̄ fi
des distinguit iter psonas. Silr ēt ex fide
sumis rō debēdi: que obligat in pceptis ad
proximū. Ex h̄ enī qd̄ proxim⁹ est ad ymaginem
debeo ipm̄ honorare. debeo ēt ei benefacē et

nō nocere. Ad oppo^o Tulli⁹ dic̄ i retho
rica. qd̄ religio ē que superioris cuiusdā nase.
quā diuinā uocat cultū ceremoniā qd̄ affert.
Ex religioe ḡ ē distinctio i pceptis de cultu
diuio. s̄ religio ē de iure nāli: sic p̄ ibidē.
Ergo ex iure nāli ē distinctio i pceptis deca
logi: que sūt ad cultū dei: nō ḡ ex fide. Itē
si penes fidē sumis hec distinctio. ḡ tria p̄e
cepta pme tabule: quib⁹ p̄cipit honor exhibē
dus trinitati: essent vnū pceptū. h̄ autē
falsū. Ergo cū sit tria penes fidē n̄ accipit
hōiū distinctio. Maior p̄. qm̄ fides dicit qd̄
idē honor attribuēdus sit patri filio et spū
sac̄to. Et ideo dī Jo. 5^o. Qui nō honorificat
filiū: nō honorificat patrē. ḡ ē honor eoz
dictatus p fidē toti trinitati. ḡ nō ē horum
distinctio p fidē. cū idē honor ipis psonis per
fidē p̄cipiat. Distinct⁹ aut ē honor et approp
atus i illis tribus pceptis. Secūdo querit an
scdm̄ caritatē deat accipi distinctio mādatoz
decalogi. Ad qd̄ sic dic̄ Aug⁹. et Ysidorus.
Qd̄ dilectioe dei et proximi pendet tota lex.
Uñ sup̄ exo. xx. dicit glo. Ysidori. Dat dñs
Moysi legē innocētie n̄re: et agnitōis sue. qd̄
i decē tabis cōsiliit scripta i tabul lapideis
digito dei. tria p̄tinent ad agnitōnē et di
lectioez trinitati. septē ad dilectioez proximi
quibus hūana societas n̄ ledit. ḡ distinguūt
due tabule decalogi. scdm̄ qd̄ duplex distin
guūt dilectio dei. et proximi. Et uult etiā qd̄
pma tabula distinguat scdm̄ amorē: et reue
rentiā trinitatis. Ergo penes caritatē sui
h̄ distinctio. Ad oppo^o obr̄ sic. Si penes cari
tatē uel dilectionē sumis h̄ distinctio. Cū
nō sit nisi duplex dilectio et duplex mādā
de dilectioe. ḡ nō essent nisi duo mādā
decalogi. Itē Aug⁹ in 8^o libro de trini
tate. Qui proximi diligit cōsequēs ē ut uel
p̄cipue diligit. et h̄ dicit qd̄ proxim⁹ ē ymago
dei. Uñ rō diligēdi proximū puenit ex deo.
eadē ḡ ē rō diligēdi deū et proximū. ḡ mādā
tū de dilectioe dei et mādātū de dilectione
proximi vnū mādātū sūt. Si ḡ penes ista cēt
distinctio decalogi. ḡ tot⁹ decalog⁹ ēēt vnū
mādātū. Itē cū vna sit dilectio dei et
proximi. ḡ vnū mādātū. Tertio querit an
scdm̄ timorē debeat accipi distinctio mādato
rū. Ad qd̄ sic. Ro. 8^o. nō accepistis spiritum
seruitutis iterū in timore. s̄ accepistis spm̄
adoptiōis filiozū. uolēs p hoc distinguē iter
legē et euāgeliū. penes timorē et amorē. quia
in lege erat timor. In euāgeliū amor. timor

g mouebat i lege. g scdm mot^o qui sunt ex timore accipit distinctio madataz decalogi
Ad opp^o sic. Timor nō cohibet nisi manū et nō animū seu volūtātē. g ē h decalogus nō phibet nisi manū et non volūtātē. Ergo scdm h illud pceptū. Nō cōcupisces nō eēt pceptū decalogi. **P**reterea timor nō mouet nisi ad declinatōē a malo. g in decalogo nō esset pcepta faciēdi bonū. Quarto q̄rif. vtrū scdm beneficentiā et inocentiā sumaf distinctio pceptorū decalogi. **A**d q̄d sic. h pceptū. Honora patrē ē pceptū beneficētie. Alia autē ad inocentiā ptinent: maxie de illis que erāt ad pximū. g penes beneficētiā et inocentiā sumaf distinctio hoz. **A**d oppo^o. eadē ē virt^o oppositoz vni sic faciēdi alterius sic vitādi. g et eadē lex. Ergo illo pcepto quo phibet. Dechiā p̄cipit castimōia et illo quo p̄cipit honor et beneficētia patris phibet ibi et honoratio et maleficētia erga ip̄s. Eodē g madata p̄cipit beneficētia et inocētia. nō ē g penes h distinctio. **Q**uō querit vtrū scdm affirmatiōē et negatiōē h ē iussione et phibitionē sumaf h distinctio. **A**d q̄d sic: Cuilibet affirmatiōi oppo^o sua negatio et ecōuerso. g cuilibet pcepto affirmatio erit phibitio opposita et ecōuerso. **S**i g h facit distinctiōē erūt. xx. madata in decalogo. et nō solū. x. q̄d ē falsū. **S**̄. q̄rif vtrū accipiat hec distinctio penes iusticiā. **A**d q̄d sic. Iusticia mouet ad debitū. vnde debitū ē de itētiōē iusticie. Precepta autē penes debitum distiguuntur. si g ex iusticia venit: ex iusticia venit distinctio madataz. **C**ōf. Si itentio iusticie repta i pceptis. s. quia facit debitū facit distinctiōē pceptorū. Ergo silr cū itētiō prudētie repiat i madata. s. electio. et sit in itētiōē pceptorū decalogi. Ergo penes prudētiā sumet distinctio decalogi: et si nō. g nec secūdū iusticiā. **M**inor p̄. s. q̄ electio sit de itētiōē legis. **C**ū Aug^o i questionib^o no. et vef. tel. dicit. Lex a lectiōē dicta ē vt de multis quid eligas scias. Itē h iusticia aut dices iusticia general aut specialis. Si iusticia generalis. Sed eius actus ē declinare a malo et facere bonū. g sic esset distinctio decalogi. q̄ q̄dā madata facerent solam declinare a malo. Quedam solū ordinarēt ad bonū. q̄d flm ē. imo vtrūq̄ faciūt pcepta decalogi. g non scdm iusticiā generalē sumitur distinctio. Ideo nec scdm iusticiā specialem. quoniam iusticia specialis seu

prictaris solū ordiat ad pximū. g nec scdm eā accipit distinctio decalogi. **S**olo vō. q̄ scdm formā boni vt debiti penes aiām sm. s. q̄ ip̄a ē debitorū boni venit lex: et pcepta moralia. quia lex nihil aliud dicit nisi debitū boni actus. scdm hō formā boni vt boni penes animā ē radix futurū. **U**n ex virtute est act^o bon^o. Ex lege autē fit debitor: et sic scdm itētiōē boni vt debiti ē accipe distinctiōē pceptorū moralium. **N**ota igit q̄ ē debitū deo: et ē debitū ymagini dei que ē pximus. **E**o enī q̄ ē ad ymaginē debem^o ei bñficētia et inocentiā. Debitum vero deo respiciunt mandata ordinantia ad deum. Debitū hō ymagini respiciūt mandata ordinantia ad proximum. **S**ecundum ergo multiplicatiōem debiti ad deum. est multiplicatio pceptorū ordinantium ad deū. **N**ec autem itentio debiti tripl^o ē. **C**reatura enī eo q̄ ē effect^o dēt se deo. quia effect^o dēt se totū sue cause. **C**ausa autē que de^o ē in tripl^o habitu dine cause se habet. **E**st enī vt p̄cipiū seu vt cā efficiens. **I**te se habet vt cā formal exēplaris. **I**te se habet vt cā finalis. **E**fficiens causa ē ipse deus seu p̄cipiū ratione porentie. **C**ā formalis seu exēplaris ratione veritatis. **C**ausa vero finalis rōne bonitaf. sic g ē debitū quo dēt se creatura deo sicut p̄cipiū vel cause efficiēti. et debitū quo dēt se ei. sicut cāe formalis vel exēplaris et debitū quo debet se deo iquātū ē cā finalis: et scdm triplex debitū sūt tria madata p̄me tabule ordinaria ad deū. **P**rimū ostēdit debitū deo sicut p̄cipiū et cā efficiēti. ga illud madata ē de latritia: vel adoratione diuie maiestatis et vnitatis et cognitione eiusdē: et h ē illud mandatum. **N**ō habebis deos alienos. **P**enes hō debitū quo dēt se hō deo sicut xitati vel cause exēplaris. sumit scdm madata. s. nō assumes nomē dei tui i uanū. **N**omē illud dicit ip̄a xitas quā nō debem^o affirmare alquo mō in testimoniū nostre locutionis sine cā. **I**n tertio pcepto ostēdit debitū deo: sicut cause finali. q̄d debitū ē q̄ ad appetitū et itētiōē bonitaf et h ē pceptum de sabbato. q̄ ppter h ē vt aīa couertatur ad ipsā bonitatem et i ip̄a quiescat. sic igit quia ē triplex rō debēdi quo ad deum. **I**deo tria sūt madata ordinaria ad deum. **E**st et alia ratio distinguēdi ista madata ordinaria in deū. quia cōuersio aīe i deum est triplex. s. corde. ore. opere. **I**n primo ergo